17. Si ante meridiem incedit luna, tunc parallaxes ascensionis rectæ in circulo parallelo num. 10. repertæ addantur competentibus lunæ locis. Sin vero post meridiem id accidit, loco additionis fit subtractio. Hoc demum peracto, determinatæ sunt positiones & loca visæ luminarium, tempore conjunctionis veræ, & hora 1. ante vel post eandem, quibus deinde facili negotio, quæ restant elicienda. Nam,

18. In omni casu ex repertis fit triangulum rectangulum, cujus Basis distantia locorum apparentium lunæ in circulo parallelo; Cathetus differentia declinationum visarum ejusdem; Hypothenusa dat orbitam visam; & positio solis, sive intra sive extra triangulum cadat, satis quoque erit determinata. Ipsum triangulum nunquam ad eam magnitudinem asurgit, quæ obster quo minus pro plano & rectilineo sumi queat. Hinc simplicissima & facili constructione ope circini & scalæ determinari possunt distantia centrorum minima & puncta in orbita, ubi accidunt initium eciipsis, maxima  
obscuratio

obscuratio & finis adeo exacte, si scala idonea adhibeatur, ut ne 1 vel 2 minuta secunda quidem deficient; vel, si mavis, hæc, & reliqua omnia per trigonometriæ planæ regulas perficiuntur.

19. Quando summa semidiametrorum apparentium solis & lunæ extra fines hypothenusæ hujus trianguli cadit, tunc hæc quidem continuanda, donec occurrat; & reliqua usitato more peragenda, ut habeatur tempus initii & finis eclipsis. Sed tunc, ubi puncta occurfus longe nimis a trianguli punctis jam determinatis distant, calculus erit corrigendus, si exacte tempus initii & finis quæritur. Etenim supponitur semita lunæ apparens in linea recta, & motus visus æquabilis; ex quibus neutrum verum est, ut via visa unius horæ intervallo, ita parum plerumque in eclipsibus a rectitudine divergat, ut absque errore conspicuo pro recta linea assumi possit. Non item tamen de celeritatis æqualitate dicendum. Correctionis ergo calculus instituendus, quem exemplo potius mox sequenti, quam regulis, docebo.

Hæc quidem sunt methodi nostræ præcepta præcipua: quæ restant, exemplum illustrabit. Me non monebunt intelligentes, eam tam ad occurfus lunæ cum reliquis planetis tam ad appulsus ad inerrantes stellas facile applicari posse. De præstantia & differentia ab aliis hucusque receptis nolo verba facere: penes alios id iudicium esto. Nunc id ago, ut eam ad usus meos multo breviorē facilioremque reddam. In tuto res est, scio, sed nondum labor finitus. Nempe pro altitudine poli *Giecenfis*, quilibet gradus declinationis habet, in quolibet temporis momento, determinatam altitudinem veram, & determinatum angulum circuli declinationis cum meri-

diano loci. Ab his dependent parallaxes declinationis & parallaxes ascensionis rectæ in circulo parallelo. Tabulam igitur molior, ad quosvis gradus declinationis lunæ & in singula quatuor minuta prima temporis mihi reddituram tum parallaxin declinationis, tum parallaxin ascensionis rectæ in circulo parallelo. Parallaxium basin statuo, horizontalem unius gradus: sed parallaxes ejusdem altitudinis sunt in ratione directa parallaxium horizontalium, ut supra § 3. *introduc.* monui; per consequens, in eadem ratione sunt parallaxes declinationis, & parallaxes ascensionis rectæ, in circulis parallelis: ergo pro latitudine hujus loci unica hæc tabula sufficiet, adhibita alia subsidiaria, cujus ope parallaxes ad quamvis aliam basin reducentur. Parallaxes ascensionis rectæ deprehendi propemodum esse constantes in quibusvis declinationis gradibus; ergo cum his, levè negotium, gravius & operosius erit cum parallaxibus declinationis. Sed de his fortasse alibi; pergamus nunc ad

EXEMPLUM.

Anno Christi 1706, *Maii* die 12, accidit eclipsis terræ. Quæritur ad longitudinem & latitudinem observatorii *Parisiensis*, ejus quantitas, initium, maxima obscuratio, & finis. Secundum tabulas *Ludovicianas* accidit conjunctio solis & lunæ die *Maii* 11, hor. 21, min. 49, sec. 13, secundum tempus medium. Ad hoc tempus secundum easdem tabulas

	o	'	"
1. Locus verus ☉ & ☾ in ecliptica	51	6	48
Longit. ☾ in orbita	51	8	22
Locus ☽	44	14	59
	Argumentum		

			o	'	"
Argumentum latitudinis	—	—	6	53	23
Latitudo ☾ borealis	—	—	36	7	
Motus horarius ☉	—	—	2	25	
Semidiameter ☉	—	—	15	54	
Motus horarius ☾	—	—	37	13	
Motus horarius ☾ ad eclipticam reduct.			37	5	
Semidiameter ☾ horizontalis	—	—	16	31	
Parallaxis ☾ horizontalis	—	—	60	29	

*Secundum Tab. Abrahami Sharpii.*

			o	'	"
Ascensio recta ☉	—	—	48	37	57
Declinatio ☉ boreal.	—	—	18	3	32
Ascensio recta ☾	—	—	47	53	27
Declinatio ☾ boreal.	—	—	18	25	58

Æquatio temporis sec. tab. *Ludovicianas* est 8' 18".  
 Addendum ad medium, ut fiat apparens. Ergo tempus verum conjunctionis est h. 21, 57' 31".

2. Ad horam 1. ante conjunct. longitudo ☉ = 51° 4' 23". Longitudo ☾ = 50° 29' 43". Latit. ☾ boreal = 32' 53". per consequens incrementum latitudinis unius horæ intervallo = 3' 15". Ascensio recta ☉ per tab. *Abrahami Sharpii* = 48° 40' 24". Declinatio ☉ = 18° 4' 10". Ascensio recta ☾ = 48° 30' 21". Declinatio ☾ = 18° 38' 59".

3. Intervallum a momento conjunctionis, sc. 21h 57' 31", usque ad meridiem, est = 2h 2' 29"; quod in arcus æquatoris conversum = 30° 37' 15". Ab hora 1 ante ☉ usque ad meridiem præterlabuntur 3h 2' 29"; quibus respondet arcus æquatoris, 45° 37'

15". Adfunt igitur ad normam præcept. 5. anguli circulorum declinationis per centrum  $\odot$  tranſeuntium, cum meridiano loci in utroque caſu.

4. Aſcenſio recta  $\odot$  præcedit aſcenſionem rectam  $\sphericalangle$  in duobus his caſibus: ergo, per præcept. 6, differentiæ ab his repertis angulis ſubtrahendæ; ſc. in  $\delta$  differentia aſc. rect.  $\sphericalangle$  ab aſc. rect.  $\odot$  eſt  $10' 3''$ . Hora 1 ante  $\delta$  vero eadem differentia =  $43' 38''$ . Ergo ſubductis his arcubus, manet pro angulo circuli declinationis per centrum  $\sphericalangle$  tranſeuntis in  $\delta$   $30^{\circ} 27' 12''$ , hora 1 ante  $\delta$ ,  $44^{\circ} 53' 37''$ .

5. Hiſce angulis, elevatione poli obſervatorii *Pa-riſienſis* =  $48^{\circ} 50'$ , & declinationibus  $\sphericalangle$ , confequantur altitudines  $\sphericalangle$ . Speciatim in conjunctione aſtit.  $\sphericalangle$  =  $51^{\circ} 5'$ , hora 1 ante  $\delta$  alt.  $\sphericalangle$  =  $42^{\circ} 52'$ . Necnon anguli circulorum declinationis cum verticalibus ad conjunct. prodit  $32^{\circ} 4'$  ad horam 1 ante  $\delta$   $39^{\circ} 19'$ .

6. Secundum tabulam, noſtram 1, vel partem  $\S$  3. *introductionis* exhibitam, ad parali. horizontalem  $60' 29''$ , parallaxis altitudinis  $\sphericalangle$  in  $\delta$  =  $38' 31''$ ; non ſubtracta parallaxi  $\odot$  ab horizontali, quod hoc exemplo conſulto omiſimus. Parallaxis aſc. rect. in circulo paralleilo =  $20' 27''$ . Parallaxis declinationis deprehenditur =  $32' 38''$ , per præcept. 10 & 11. Sed, ad horam 1 ante  $\delta$ , parallaxis altitudinis =  $44' 53''$ , parall. aſc. rect. in circ. parallel. =  $28' 26''$ , parallaxis declin. =  $34' 43''$ .

7. Sequitur nunc, per præcept. 12, diſpoſitio & ſubtractio aſcenſ. rectarum, & declinationum aſc. rectis competentium.

	Asc. rect.			Delin. Comp.			
	°	'	"	°	'	"	
Ad hor. 1 ante ☉.	☾	47	53	35	18	26	0
Ad ipsam ☉	☾	48	30	21	18	38	59
Ad hor. 1 ante ☉.	☽	48	37	57	18	3	32
Ad ipsam ☉.	☽	48	40	24	18	4	10
Diff. inter asc. rect.	☽		2	27	Inter declin.	☽	38

	Asc. rect.			Declinat.			
	°	'	"	°	'	"	
Ad hor. 1 ante ☉	☾	47	56	2	18	26	38
In ipsa ☉ ☾		48	30	21	18	38	59
Immoti ☽		48	40	24	18	4	10
Diff. <i>a</i>		34	19	Parall. } declin. }	34	43	
Diff. <i>b</i>		44	22		32	38	

Declin. visæ,	☾	17	51	55
	☾	18	6	21
	☽	18	4	10

8. Secundum præcept. 16. differentia *a* reducta ad partes circuli maximi = 32' 39"; differentia *b* = 42' 13". Prior est distantia locorum lunæ in utroque casu, posterior distantia solis immoti, a loco primo lunæ in circulo parallelo, cujus declinatio 17° 51' 55"; vel, quod parum differt, 17° 52'.

9. Parallaxis asc. rect. in cir. parallelo in ☉ = 20' 27", (num. 6.) addita, per præcept. 17. ad locum lunæ secundum, 32' 39" efficit 53' 6". Locus ergo primus ☾ = parallaxi asc. rect. ad hor. 1 ante ☉. Hinc in circulo parallelo sunt loca visæ luminarium sequentia:

Ad hor. 1 ante ☽	☾	28	26 = A
	☉ immoti	42	13 = B
In ipsa ☽	☾	53	6 = C
Diff. inter A & B =		13	47
Diff. inter A & C =		24	40

A declinationibus visis si subtrahitur minima declinatio, hoc casu ☾  $17^{\circ} 51' 55''$  manet pro ☉  $12' 15''$ ; pro ☾ in ☽  $14' 26''$ .

10. Esto nunc  $bc$  (fig. 1. TAB. II.) portio circuli paralleli ad declinationem  $17^{\circ} 51' 55''$ ; & in eo punctum  $c$ , centrum ☾ ad hor. 1 ante ☽,  $d$  locus ☉,  $b$  locus ☾ in ☽, erit  $dc = 13' 47''$ ;  $bc = 24' 40''$ . Ex punctis  $d$  &  $b$  erigantur perpendiculares  $df$  &  $ab$ ; quarum prior =  $12' 15''$ , minimæ sc. diff. declinat.; posterior =  $14' 26''$ , maximæ, erit  $f$  centrum solis immoti,  $a$  centrum lunæ in ipsa ☽. recta  $ac$ , semita visa lunæ unius horæ intervallo.

11. A puncto  $f$  ad  $ac$ , demissa perpendicularis,  $gf$  quantitatem eclipsis, punctum  $g$  obscurationem maximam determinat. Quod si, porro, circino capiatur intervallum,  $nf$  &  $fm$  = summæ semidiametrorum apparentium ☉ & ☾, eoque ex puncto  $f$  secetur hypotenusa producta  $mn$ , trianguli  $abc$ , efficietur determinatio punctorum  $n$  &  $m$ , in quibus accidit initium & finis eclipsis.

12. Per calculum trigonometricum prodit  $cg = 18' 4''$ ;  $gf = 3' 37''$ ;  $ac = 28' 34''$ . Si infertur ut  $ac$  ad  $gc$ , sic tempus per  $ac = 1$  hor. ad tempus per  $gc$ , resultat  $37' 57''$ ; hoc tempus additum ad h. 20,  $57' 31''$ , (1 hor. sc. ante ☽) efficit momentum maximæ obscurationis, h. 21,  $35' 26''$ .

13. Semidiameter ☾ horizontalis est = 16' 31'' (num. 1.); sed per tabulam *Hireanam* xxiv. correcta = 16' 43''. Semidiameter ☉ = 15'' 54'. Summa semidiametrorum ☉ & ☾ = 32' 37'': subducta *gf* ab hæc summa, restat pars deficiens, = 29' 0'', hæc in digitos eclipticos redacta, dat quantitatem eclipsis 10 digit. 56 min.

14. Ad initium & finem determinandum, ex *gf*, *fn*, & *fm*, quærenda est *gn* & *gm*. *fn* æqualem facio summæ semidiametrorum apparentium, (num. præced.) uno vel duobus minutis secundis deminutæ, *fm* vero = eadem summæ, sed uno vel duobus minutis secundis auctæ; adeoque *fn* = 32' 35''; *fm* = 32' 39''. Quamobrem *gn* = 32' 22''; *gm* = 32' 25''; tempus per *gn* = h. 1. 7' 58''; quod, subtractum a momento obscurationis maximæ, exhibet initium eclipsis, sc. h. 20, 27' 28'': tempus per *gm* = h. 1, 8' 5''; quod, additum ad obsc. max. dat finem h. 22, 43' 31''.

*Correctio Initii.*

15. Hor. 1 ante ☉ = hor. 20, 57' 31''; tempus initii = 20 h. 27' 28''; initium ergo distat ab hor. 1 ante ☉ 30' 3''. Huic diff. temporis competit motus ☾ in longit. 18' 34''; incrementum latit. ☉ 1' 37''; motus ☉ in longit. 1' 12'': his subductis a longitudinibus & latitudine ad hor. 1 ante ☉, relinquitur ad tempus initii, longitudo ☉ = 51° 3' 11''; longitudo ☾, 50° 11' 9''; latitudo ☾, 31' 16''; asc. rect. ☉ 48° 36' 44''; declinat. ☉ 18° 3' 13''; asc. rect. ☾ 47° 35' 10''; declinat. ☾ 18° 19' 28'': differentia inter asc. rect. ☉ & ☾ = 1° 1' 34'': intervallum temporis a momento initii usque ad meridiem, =

[ 40 ]

hor. 3, 32' 32"; quod, in arcus æquatoris conversum, dat 53° 8' 0'. Nunc, quoniam asc. rect. ☾ minor asc. rect. ☉, differentia ascensionum rectarum ☉ & ☾ subtrahenda ab hoc arcu, remanet 52° 6' 26", angulus sc. circuli declinationis per centrum ☾ transeuntis cum meridiano loci. Altitudo ☾ = 38° 20' ang. circ. declinationis cum verticali = 41° 28'. Parallaxis altit. = 47' 58". Parallaxis asc. rect. in circ. parallelo = 31' 45". Parallaxis declinationis = 35' 56".

16. Dispositio & reductio ascensionum rectarum, secundum præcept. 12. nunc talis :

	Asc. rect.			Declin. Comp.		
	°	'	"	°	'	"
Ad hor. 20, 27' 28" ☾	47	35	10	18	19	28
Ad hor. 1 ante ☽ ☾	47	53	35	18	26	0
Ad hor. 20, 27' 28" ☉	48	36	44	18	3	13
Ad hor. 1 ante ☽ ☉	48	37	57	18	3	32
Diff. asc. rect. ☉	1	13		Diff. declin. ☉	19	
☾	47	36	23	18	19	47
☾	47	53	35	18	26	0
Immoti ☉	48	37	57	18	3	32
Different. a	17	12		Parall. declin. {	35	56
Different. b	1	1	34	}	34	43
Diff. a reduct.	16	24		Declin. vifæ {	17	43
Diff. b reduct.	58	39		}	17	51
Parall asc. rect. {	28	26		}	18	3
ad h. 1 a. ☽	31	45		Diff. c	7	26
ad h. 20, 27' 28"	54	50		Diff. d	19	41
☾	58	39				
☾	31	45				
☾	54	50				
☉	58	39				
Diff. e	13	5				
Diff. f	26	54				

Fig. 2.

17. Ex differentiis  $e, f, c, d$ , construitur typus & correctio sequentem in modum. Diff.  $e = 13' 5''$  sit  $= ac$  (Fig. 2.); diff.  $f = 26' 54''$ , sit  $= ad$ : perpendicularis  $bc$ , sit  $=$  diff.  $c$  sive  $7' 26''$ : perpendicularis  $fd$  sit  $= 19' 41'' =$  diff.  $d$ ; eritque h. 20, 27' 28'', centrum  $\text{C}$  in  $a$ ; hor. 1 ante  $\delta$  vero in  $b$ ; centrum  $\odot$  immoti in  $f$ . Orbita lunæ visa, determinatur per puncta  $a$  &  $b$ ; quoniam per ea transit. Quod si  $fm$  sit æqualis summæ diametrorum apparentium  $= 32' 35''$ , hæc ab hypothenufa  $ba$ , partem  $ma$ , resecat, quæ in tempus conversa dat correctionis quantitatem.

18. Si calculo res peragenda,  $ba$  continuanda, & ex  $f$  perpendicularum  $fg$  in eam demittendum. In casu præsentis est  $ab = 15' 2''$ ,  $ae = 30' 55''$ ,  $ge = 2' 10''$ : ergo  $ga = 33' 5''$ ,  $gf = 3' 50''$ ,  $fm = 32' 35''$ ; ergo  $gm = 32' 21''$ ; &  $ga - gm = ma = 44''$ ; quæ quantitas, in tempus conversa  $= 1' 27''$ . Cum autem  $\text{C}$  moveatur ab  $a$  versus  $b$ , & in  $a$  positum sit centrum lunæ hor. 20, 27' 28'', manifestum est hoc tempus addendum esse ad tempus initii supra inventi, ut fiat verum & correctum initium eclipsis; sc. h. 20, 28' 55''.

### Probatio Correctionis.

19. Exactitudinem calculi ut ostendam, investigemus distantiam centrorum  $\odot$  &  $\text{C}$  ad hoc tempus initii correcti. Nam si hæc summæ semidiametrorum apparentium æquales; verum necessario est momentum initii; si secus, falsum est. Tempus quod præterlabitur ab hoc momento initii correcti, ad tempus  $\delta =$  h. 1, 48' 36''. Huic competit motus  $\text{C}$  in ecliptica  $54' 46''$ ;

F  
increment.

increment. latit. ☾  $4' 48''$ ; motus ☉ in longitudine  $3' 34''$ : ergo tempore initii correcti longit. ☾  $50^{\circ} 12' 12''$ ; latit. ☾ bor.  $31' 19''$ ; longit. ☉  $51^{\circ} 3' 14''$ ; ascens. rect. ☉ =  $48^{\circ} 36' 47''$ ; declin. ☉ =  $18^{\circ} 3' 14''$ ; asc. rect. ☾  $47^{\circ} 36' 4''$ ; declin. ☾  $18^{\circ} 19' 46''$ ; diff. inter asc. rectam ☉ & ☾,  $1^{\circ} 0' 43''$ ; diff. inter tempus initii correcti & meridiem, 3 h.  $31' 6''$ ; arcus æquatoris huic tempori competens =  $52' 46' 30''$  = ang. circ. declinationis per centr. ☉ transeuntis cum meridiano loci. Ab hoc subducta differentia inter asc. rect. ☉ & ☾ remanet pro ang. circ. declinationis per centr. ☾ transeuntis cum meridiano =  $51^{\circ} 45' 47''$ . Conveniens altit. ☾ =  $38' 33''$ : angulus circ. decl. cum verticali =  $41' 11''$ ; parall. alt. =  $47' 50''$ , parall. declin. =  $36' 0''$ ; parall. asc. rect. in circ. parallelo =  $31' 29$ ; declin. visa ☾ =  $17^{\circ} 43' 46''$ ; diff. inter declin. visam ☾ & declin. ☉ =  $19' 28''$ ; Diff. inter asc. rect. ☉ & asc. rect. ☾, reducta ad partes circuli maximi, posita paralleli declinatione  $17^{\circ} 44' = 57' 34''$ ; parallax. asc. rect. =  $31' 29''$ : ergo distantia locorum ☉ et ☾ in hoc circulo parallelo =  $26' 5'$ . Si itaque ex  $26' 5''$ , tanquam basi, et  $19' 28''$ , tanquam catheto, construitur triangulum rectangulum, hypotenusa hujus trianguli erit distantia centrorum ☉ et ☾; sed  $26' 5'' = 1565''$ ; cujus quadratum 2449225, et  $19' 28'' = 1168''$ ; cujus quadratum 1364224: summa verò quadratorum = 3813449; cujus radix quadrata = 1953'' duobus saltem minutis secundis minor summa semidiametrorum apparentium.

*Pro Fine Correctio.*

20. Hujus momentum supra num. 14. determinatum accidit h. 22,  $43' 31''$ . Tempus  $\delta$  et h. 21,  $57' 31''$ ;

31''; differentia 46' 0''. Ad hanc differentiam motus ☾ in longit. est 28' 25''; incrementum latitud. = 2' 19''; motus ☉ in longit. = 1' 51'': quomobrem ad h. 22, 43' 31''; longit. ☾ = 51° 35' 13''; latit. ☾ = 38' 36''; longit. ☉ = 51° 8' 39''; ascens. rect. ☉ = 48° 42' 17''; declin. ☉ = 18° 4' 39''; asc. rect. ☾ = 48° 58' 38''; declin. ☾ = 18° 48' 49''.

21. Diff. temporis inter finem eclips. et meridiem est h. 1, 16' 29''; quæ, in arcus æquatoris conversa = 19° 7' 15''. Diff. inter asc. rect. ☉ et ☾ = 16' 21''; asc. rect. ☾ præcedit asc. rect. ☉; ergo hæc diff. addenda, ut fiat 19° 23' 36'', angulus circuli declinat. per centrum ☾ transeuntis cum meridiano. Angulus hic cum latitudine observatorii *Parisiensis* et declin. ☾ profert altitudinem ☾ = 56° 8', et angulum circuli declinationis cum verticali = 23° 4'. Inde consequitur parallaxis altit. = 34' 12''; parall. declinationis 31' 27''; et parall. asc. rect. in circ. parallelo = 13' 24''.

22. Reductio ergo et dispositio ascensionum rectarum et declinationum talis erit.

	Asc. rect.			Declin. compet.		
	°	'	''	°	'	''
In ☾ ☾	48	30	21	18	38	59
In ☉ ☉	48	40	24	18	4	10
Ad h. 22, 43' 31'' ☉	48	42	17	18	4	39
Ad h. 22, 43' 31'' ☾	48	58	38	18	48	49
Diff. inter asc. rect. ☉	1 53			Diff. inter decl. ☉	29	
In ☾ ☾	48	32	14	18	39	28
Immoti ☉	48	42	14	18	4	39
Ad h. 22, 42' 31'' ☾	48	58	38	18	48	39
Diff. a	10	3		Parall. declin. {	32	38
Diff. b	26	24			31	27
Diff. a reduct.	9	33		Decl. visæ, {	18	6 50 ☾
Diff. b reduct.	25	5			18	4 39 ☉
					18	17 12 ☾

23. Diff. *a* est distantia ☉ immoti a loco ☾ primo ; diff. *b* vero distantia loci ☾ secundi a primo in circulo parallelo, cujus declinatio  $18^{\circ} 7'$ . Per parallaxes asc. rect. nunc bina ☾ loca mutantur in consequentia, adeoque additis parallaxibus erunt distantia,

	' "
☉ immoti =	9 33
☾ in ☽ =	20 27
☾ in fin. =	38 29

Quod si tandem ab his numeris subducatur minor  $9' 33''$ , relinquitur, pro distantia loci ☾ in ☽ a sole immoto,  $10' 54''$  ; pro distantia ☾ in fine eclipsis a ☉,  $28' 56''$ . Differentia declinationum visarum, a minima visa sunt,  $2' 11''$ , et  $12' 33''$ .

24. Fiat (*Fig. 3.*) *qf* portio circuli paralleli ad declinationem  $18^{\circ} 7'$  ; in eo sit *f* centrum solis immoti ; *r* locus lunæ in ☽ ; *q* locus lunæ in fine eclipsis : quare *rf* =  $10' 54''$  ; *qf* =  $28' 56''$ . Ad puncta *r* et *q* erigantur perpendiculares *ar* et *qv* ; ita ut *ar* sit =  $2' 11''$  ; *qv* =  $12' 33''$ . Per puncta *v* et *a* ducta recta *mvag* orbitam ☾ visam designabit. Quod si circini apertura sit æqualis summæ semidiametrorum apparentium, hoc casu =  $32' 39''$  hæc ex *f* portionem orbitæ *mv*, rescabit, quæ in tempus conversa, et ad momentum finis supra inventi addita, dat finem correctum.

25. Per solos numeros si hoc efficiendum, subducenda primum perpendicularis *ar*, a perpendiculari *qv*, ut habeatur *vz*. Orbita *va* producenda, et ex *f* denuo perpendiculum *fg* demittendum, quibus peractis prodeunt 3 triangula similia ; nempe, *azv*, *arn*, et *fn g*. Ducto calculo emergit pro *va*,  $20' 48''$  ; pro *an*,  $4' 22''$  ; pro *ng*,  $6' 10''$  : per consequens,

$vg = 31' 20''$ ;  $gf = 3' 32''$ . Cum autem  $mf$  sit  $= 32' 39''$ , erit  $mg = 32' 27''$ : ergo  $mv = mg - vg = 1' 7''$ : quæ quantitas in tempus mutata  $= 2' 28''$ : hoc tempus additum ad tempus finis supra inventum h. 22, 43' 31'', præbet tandem finem eclipsis correctum h. 22, 45' 59''.

### Monitum.

Exemplum hoc eam ob causam eligendum duxi, quoniam idem est per quod Dominus *De la Hire* calculi sui præcepta illustravit: operæ igitur pretium erit convenientiam cum præsentis ostendere. Supponitur in calculo *Hireano* momentum conjunctionis secundum tempus verum, h. 21, 57' 15''; quod tamen non satis exactum: nam secundum ipsas tabulas *Ludovicianas* id accidit h. 21, 57' 31''; sicuti nos istud supra statuimus. Levi hoc errore correcto momentum obscurationis maximæ secundum calculum *Hireanum* in ipsis secundis consentit cum nostro, sc. h. 21, 35' 26''; sed initium atque finis necnon quantitas eclipsis exiguo intervallo differunt. Nimirum in isto calculo perpendicularis *LT* (vid. Tab. *Ludovic.* Edit. *Parif.* 1727. p. 48. in *Usu Tabularum*) prodit ad verum tempus conjunctionis 211; adeoque quantitas eclipsis = 10 digit. 49 min. Initium accidit ad h. 20, 27' 29''; finis, h. 22, 43' 23''. Per præceptum *Hireanum* initium istud nulla indiget correctione; quod tamen tunc demum verum est, si error 1 vel  $1\frac{1}{2}$  minutorum negligendus censetur. Sin minus, uti res postulat, et probatio correctionis meæ satis ostendit, in *Hireano* calculo correctionis labor quoque suscipiendus. In meo initium prima vice repertum satis exacte quidem con-

consentiret; sed, propter diversas lunæ altitudines in fine et initio, diversos semidiametros apparentes assumi, quod Dominus *De la Hire* non fecit; ideoque ut omnia sint paria, semidiameter  $\text{C}$  apprensus,  $16' 43''$  in fine et initio constans ponatur; quo casu initium non correctum calculi mei rejicitur ad h. 20,  $27' 23''$ , finis ad h. 22,  $43' 29$ : ergo initium meum antecedit *Hireanum*  $6''$ ; finis vero sequitur eundem eodem intervallo; et quantitas eclipsis, prout eam supra determinavimus, excedit *Hireanam*  $7'$ .

Cum orbitæ lunæ apparentes, seu potius fictæ in præsentis et *Hireano* calculo non sint revera rectæ, sed curvæ, hac differentia ut in *Hireano* convexitas ejus puncto  $L$  (vide *alleg.* pag. 48. in Tab. *Ludovic.*) in præsentis vero concavitas puncto  $f'$  (*Fig. 1.*) obijciatur, evidens est perpendicularem  $LT$ , a cujus longitudine quantitas eclipsis dependet, in *Hireano* calculo esse justo majorem; sicuti in meo eadem perpendicularis, quæ  $fg$  (*Fig. 1.*) indicatur, justo minor existit: propterea si summa præcisio adhibenda foret, vera eclipsis quantitas inter utraq; intermedia statuenda.